

Số: 24/KH-PGDĐT

Quận Lê Chân, ngày 14 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng, tập huấn chính trị hệ năm 2023 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trực thuộc quận

Thực hiện Hướng dẫn số 64-HD/BTGTU ngày 07/7/2023 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hệ năm 2023 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt đầu khóa của học sinh, sinh viên; Kế hoạch số 18-KH/BTGTU ngày 09/8/2023 của Ban Tuyên giáo Quận ủy về bồi dưỡng, tập huấn chính trị hệ năm 2023 cho đội ngũ giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận; Kế hoạch số 95/KH-SGDĐT ngày 10/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về bồi dưỡng, tập huấn chính trị hệ năm 2023 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hệ năm 2023 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trực thuộc quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận nắm vững:

- Nội dung cơ bản, những quan điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu; kết quả Hội nghị lần thứ VII (*Hội nghị giữa nhiệm kỳ*) Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;

- Các vấn đề mới, nổi bật trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, thành phố và quận, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy;

- Trao đổi các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ sau quá trình triển khai giảng dạy các môn lý luận chính trị (*căn cứ theo Kết luận số 94-KL/TW ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống quốc dân*).

2. Yêu cầu

Việc bồi dưỡng, tập huấn chính trị hệ cần được thực hiện thiết thực, phù hợp với các đối tượng, cập nhật các thông tin, kiến thức mới, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục.

Kết hợp học tập, trao đổi, thảo luận; sau đợt học tập, cán bộ quản lý giáo viên, nhân viên các trường viết bài thu hoạch.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC TRIỂN KHAI

1. Nội dung

Học tập chuyên đề ***“ Tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về đạo đức, bản lĩnh nhà giáo ”***

2. Đối tượng

Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trực thuộc quận Lê Chân.

3. Trách nhiệm tập huấn, bồi dưỡng

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy tổ chức tập huấn.

4. Thời gian - địa điểm

- Thời gian: 02 ngày, bắt đầu từ 8h00' ngày 24/8/2023 đến 17h00' ngày 25/8/2023.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận.

5. Thành phần đại biểu mời dự khai mạc

- Đại biểu thành phố: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy; lãnh đạo các phòng thuộc Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Đại biểu quận: Thường trực Quận ủy, Ban Thường vụ Quận ủy; lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận; toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo quận.

6. Cơ quan tuyên truyền dự và đưa tin

Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố, quận.

7. Chương trình cụ thể

Thời gian		Nội dung	Học viên
Ngày thứ nhất	Sáng, từ 8h00' đến 11h00	Chuyên đề <i>“ Tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về đạo đức, bản lĩnh nhà giáo ”</i>	Khối tiểu học và ½ khối mầm non
	Chiều từ 14h00' đến 17h00'		Khối THCS và ½ khối mầm non
Ngày thứ hai		Tự nghiên cứu, viết thu hoạch	Tất cả học viên

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trực thuộc quận tham gia bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023; phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy và các đơn vị có liên quan để tổ chức và quản lý lớp học.

2. Các trường học, cơ sở giáo dục thuộc quận

- Thông báo Kế hoạch đến cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; quán triệt tinh thần tham gia tập huấn đúng giờ, đủ thành phần; thực hiện nghiêm túc các quy định, nội dung yêu cầu của lớp học, đảm bảo hiệu quả tập huấn.

- Sau buổi tập huấn, tập hợp bài thu hoạch theo đơn vị trường, nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận (*đồng chí Hiền nhận*).

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trực thuộc quận. Đề nghị các trường nghiêm túc thực hiện; nếu có vấn đề nảy sinh vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Quận ủy, UBND quận (để báo cáo);
- Các trường học, cơ sở GD thuộc quận;
- Lưu: GDDT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Sỹ Tuyên